
ІЛ* f

Пролетарии всех стран, соединяйтесь)

С0СН0ВС4ИЙ
УДАРЦ1ІК=

ГОД ИЗДАНИЯ ѴІП-й

ПЯТНИЦА
17

апреля 1942 года 
№ 43~СП63 )

Ueua 5 коп.

О Р Г А H GOSHOBCHOrO Р К ВКП(б) и РАЙСОВЕТА
«авкга

ЛДРЕС РЕДАКЦИИ: 
пос. Соснсвское.Горькобласти

Реализация займа по району
lb данным районной сберегательной кассы вчера к 9 часам 

вечера подписка по району достигла 3.490.995 рублей. Из нцх 
706 567 рублей поступило наличными. Охвачено подпиской 
9.234 человек.

В пр 'шлом году за этот ж5 срок подписка составляла 
148.500 рублей.

Бюджетную проектировку реализации займа район перевы
полнил еще 14 ачрѳля.

Лучших результатав по реализации займа в районе дос
тигли сельсоветы: Меледивский, Барановский Еенежкийя Паши- 
горьевский.

О ВЫПУСКЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВОЕННОГО ЗАЙМА

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР
ными и местными налогами и сборами.

3. Утвердить представленные Народным Ко. 
сариатом Финансов Союза ССР условия выпуска 
сударственного Военного Займа 1942 года._

Председатель Совета Народных Камиссаров Союза ССР 
И. СТАЛИН.

Управляющий Делами Совнаркома CGG* 
Я. ЧАДАЕВ.

В целях привлечения дополнительных средств на 
финансирование мероприятий, связанных с войной 
против немецких захватчиков, Совет Народных Ко
миссаров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Государственный Военный Заем 
1942'года на сумму 10 миллиардов рублей, сроком 
на 20 лет.

2. Облигации займа и доходы от них, в том чис- <
ле выигрыши, освободить от обложения государствен-} Москва, Кремль. 13 апреля 1942 г.

мис-
Го-

У ТВ Е Р Ж ДЕЛО Советом Народных Комиссаров Союза ССР 13 апреля 1942 г.

Условия выпуска Государственного Военного Займа 1942 года
1. Государственный Военный 

Заем 1942 года состоит из двух 
выпусков: выигрышного и нро- 
цені ного.

Выигрышный выпуск займа 
предназначен для размещения 
среди населения. Процентный 
выпуск займа размещается сре
ди сельскохозяйственных, кус
тарно-промысловых и рыболо-. г 
вецких артелей, смешанных I 
промыслояо - сельскохозяйствен
ных артелей, артелей коопера
ции инвалидов, лесной коопера-. 
ции-и товариществ но совмесг-’ 
ной обработке земли.

По облигациям выигрышного 
выпуска весь доход выплачи
вается в форме выигрышей, а 
по облигациям процентного вы 
пуска—в виде процентов по ку
понам.

случаях, когда по сумме под
писки не могут быть выданы 
облигации более крупного 
достоинства.
6. Выигрыши по выигрыш

ному выпуску займа устанавли
ваются в размере 50060,25000, 
Ю000, 5000, 1000, 500 и 200 
рублей на сторублевую облига
цию, включая нарицательную 
стоимость облигации (сто руб
лей).

В течение двздцатилетнего 
срока займа выигрывает третья 
часть всех облигаций, а осталь
ные две третьих облигаций по
гашаются по их нарицательной 
стоимости.

Выигравшая облигация пога
шается и исключается из даль-] 
нейших тиражей.

7. В течение двадцатилетне
го срока по выигрышному вы
пуску производится 40 тиражей 
выигрышей — по два тиража 
каждый год.

Тиражи выигрышей произ
водятся, начиная с 1Д43 года в 
сроки, устанавливаемые Народ
ным Комиссариатом Финансов 
Союза ССР.

Общая сумма выигрышей 
установлена в среднем за 20- 
летний срок займа из расчета 
4 процентов в год.

8. В каждом тираже выигры
шей на каждый разряд выиг
рышного выпуска, т. е. на каж
дые 100 МИЛЛИОНОВ рублей ЭТО-I nu.uvpu. ilи л дасиі 

го выпуска займа разыгры-| процентный доход 
вается следующее количество рицательной стоимости облигаJ вается след 

} выигрышей:

мил ион»! рублей в каждом 
раз, яд с.

Ка.кдый разряд состоит из 
20,000 серий. Серии каждого 
разряда имеют номера с 
№ 00001 по А6 20000.

Облигации в каждой серии 
имеют номера с JS 1 ио 50.

13. По процентному выпуску 
займа имеются облигации дос
тоинством в 1000, 500 и 100 
рублей.

Облигации достоинством в 
1000 и 500 рублей состоят со
ответственно из десяти или пя
ти сторублевых облигаций од
ной серии с десятью или пятью 
номерами и дают право на 

I со всей на-

С небЬівалЬім. 
под'емом.

В колхозе «Пятилетка в 4 
года» Барановского сельсовета 
собрание посвященное постанов
лению СНК СССР о выпуске но
вого займа прошло на высоком 
идейао-политическом уровне. 
После собрания колхозники в 
течение двух часов оформили 
подписку на заем. Подпиской 
охвачено 69 человек, реализо
вано средств на 14000 рублей, 
из них 9.000 рублей внесены 
наличными.

Первыми оформили подписные 
листы М. В. Курносов, подпи
савшийся на 1500 рублей, По
луэктов— на 1000, Ф. И. Исаев 
— на 500 рублей. Больше по
ловины подписки они тут же 
оплатили наличными.

Колхозница - овчарка А. В, 
Лѳхунова, внося деньги, заяви
ла:—Я знаю, что каждый 
рубль, данный взаймы госу
дарству, поднимает боевую мощь 
Красной Армии и ускоряет раз
гром фашистов. Сейчас мой муж 
на фронте. Я работаю в колхозе. 
Но у нас одни мысли, желания, 
чаяния—быстрее прогнать с 
нашей земли фашистское зверье. 
Быстрой и дружной подпиской 
на заем мы приближаем день 
полного разгрома и уничтоже
ния немецко-фашистских окку- , 
пантов».

I. ВЫИГРЫШНЫЙ ВЫПУСК.
2. Двадцатилетиий срок выиг

рышного выпуска Государствен
ного Военного Займа 1942 года 
устанавливается С 1 сентября 
1942 года по 1 сентября 1962 
года.

3. Выигрышный выпуск зай
ма делится наразряды по 100 
миллионов рублей в каждом раз
ряде.

Каждый разряд состоит из 
20.060 серий. Серии каждого 
разряда имеют номера с 
J600001 по д 20000.

Облигации в каждой серии 
имеют номера с № 1 по № 50.

4. По выигрышному выпуску 
займа выпускаются облигации 
достоинством в 500, 200, 100, 
50, 25 и 1Ѳ рублей.

5. Облигации достоинством в 
500 и 200 рублей состоят со-

z ответственно из пяти или двух 
сторублевых облигаций одной 
серии с пятью или двумя номе
рами и дают право на пять или 
два выигрыша, которые однов
ременно падают на каждый из 
номеров, обозначенных на об
легании.

Облигации достоинством в 56, 
25 и 10 рублей являются ча
стями сторублевых облигаций и 
дают право на соответствующую 
дол» (0,5,0,25 0,1,) выигрыша, 
павшего на сторублевую обли
гацию.

Примечание. Облигации досто
инством в 25 и 10 рублей 
предназначены для расчетов 
с подписчиками лишь в тех

I

Количество выигрышей
Размер выигрышей в 
рублях, включая 

нарицательную 
стоимость облигации

В 1—10
тиражах 

разыгры
вается в
каждом

В 11-20 
тиражах 

разыгры
вается 

в каждом

В 21-30 
тиражах 

разыгры
вается 

в каждом

В 31—40 
тиражах 

разыгры
вается 

в каждом

1 Итого во 
всех 40 тира
жах разыгры
вается на каж
дые 100 мил.

руб. займа

50000 рублей 1 1 1 1 40
25000 » 2 2 2 2 80
10000 » 5 5 5 5 < 200
5000 » 10 10 10 10 400
1000 » 100 100 100 100 4000
500 » юоо 1000 1000 1000 40000
200 » 7507 7257 7007 6757 285280

Общее количе-
ст во выигры-
шей в каж-
дом тие«ж<*: 

Общ: я сумма
8625 8375 8125 7875 330000

вы грышеі
В КЗіЖДѵп 1 и pd“
же (в руб.) 2361406 2251400 2201400 2151400 89056000

9. Не выигравшие облига
ции выигрышного выпуска по
гашаются (выкупаются) по их 
нарицательной стоимости с 1 
сентября 1947 года в течение 
15 лет, остающихся до конца 
срока займа.

Из каждых 100 миллионов 
рублей выигрышного выпуска 
займа выкупается: в 1947 — 
1952 гг, —по 2500 тысяч руб
лей, в 1953 — 1967 гг. —по 
4200 тысяч рублей, в 1958— 
1962 гг. —по 6200 тысяч руб
лей ежегодно.

Облигации выигрышного вы
пуска, подлежащие t выкупу в 
1947 — 1961 гг., определяются 
ежегодными-тиражами »гаше
ния: сроки проведения тира
жей погашения устанавливают
ся Народный Коммевариатом 
Финансов Союза ССР.

Облигаціи, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупают
ся с 1 сентября 1962 года.

10. Облигации выигрышно 
го выпуска, на которые пали 
выигрыши, а также облигации, 
подлежащие выкупу их по на- 

I рицательной '•тоимости, могут 
быть пред'явлены для оплаты 
до 1 сентября 1963 года; пе 
истечении этого срока облига 
ции, не предъявленные к опла
те, утрачивают силу и оплате 
не подлежат.

II. ПРОЦЕНТНЫЙ ВЫПУСК.
И. Двадцатилетний срок 

процентного выпуска Государ- 
бтвенного Военного Займа 
1942 года устанавливается с 1 
февраля 1943 года по 1 февра
ля 1963 года.
, 12. Процентный выпуск зай
ма делится на разряды но 100

ции
14. Доход по облигациям 

процентного выпуска выплачи 
вается по купонам один раз в 
год в размере 2 процентов 
Сроки оплаты купонов насту 
пают 1 февраля каждого года, 
начиная с 1 февраля 1944 го 
да.

15. Облигации процентного 
выпуска выкупаются с 1 фев
раля 1958 года в течение пяти 
лет равными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие вы
купу в 1958 — 1962 гг., опре
деляются ежегодными тиража
ми погашения, которые прово
дятся не позже 1 февраля каж
дого года.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупают
ся с 1 февраля 1963 года.

При выкупе держателям об
лигаций выплачивается нари
цательная стоимость облига
ции.

По облигациям, вышедшим в 
тиражи 'погашения, оплачи
ваются купоны, включая ку
пон сроком 1 февраля того го
да, в котором происходил ти
раж. Купоны последующих 
сроков оплате не подлежат.

16 Облигации процентного 
выпуска подлежащие выкупу, 
а также купоны, срок оплаты 
которых наступил, могут быть 
пред‘явлены для оплаты до 1 
февраля 1964 года. По исте
чении этого срока облигации 
купоны, не продавленные 
оплате, утрачивают силу 
оплате не подлежат.

п 
к 
и

Народный Комиссар Финансов 
Союза 66Р А. ЗВЕРЕВ.

_ _ _ _ _  Кузина. 

Хроника 
подписки 
на заем

Успешно идет реализация 
займа в Давыдковском сельсо
вете. Охвачено подпиской 384 
человека на общую сумму 96095 
рублей А. А. Сидорова, 
4. В. Данилова подписались на 
600 рублей, 3. Г. Коротина— 
на 500, жена фронтовика Ши
робокова подписалась на 500 
рублей, из которых 300 внес
ла наличными.

_ _ _ А. Воронина.
Дружно проходит подписка 

на Государственный Военный 
Заем 1942 года в Батурихин- 
ском колхозе. Колхозники 
подписались на 33 тысячи руб
лей и оплатили подписную 
сумму наличными.На 15000руб
лей ) вшили приобрести обли
гаций займа колхозом. Подпис
ка продолжается. Нраштин.

В Сергейцевском колхозе на 
заем подписались все колхоз
ники. Они дали взаймы госу
дарству 18 тысяч рублей, 
уплатив наличными 3000 руб
лей.

__ _ _ _ Д- Дасии.
С воодушевлением проходит 

подписка на заем в колхоз» 
«Пролетарий» Филюковского 
сельсовета. Дали взаймы госу
дарству 4.600 рублей. Колхоз
ники решили приобрести обли
гаций Процентного выигрыша 
на сумму 1500 рублей.

I А. Петрова.і



l' и «грія* я да (пса;

В последний час
Трофеи войск Ленинградского фронта за период 

с 1 по 1J апреля 1942 года
За периоде 1 по 10 аиреля войсками Ленинграхсногс фронта 

захвачены у противника следующие трофеи: танков—8, орудий- 
23, минометов—43, пулеметов—177, противотанковых ружей- 
27, автоматов—170, пистолетов—148, винтовок —855, запасных 
стволов к пулеметам —92, радиостанций — 3, мотоциклов—10, 
снарядов —5 283 и отдельно 70 ящиков со снарядами, мин — 
11.269 и 350 ящиков с минами, гранат—свыше 2.600 и 94 
ящика с гранатами, ракет—1.500, пороха —10 ящиков, взрывча
тых веществ—7 ящиков, патронов винтовочных—1.683.000 и 
60 ящиков с патронами. Креме того, захвачено 2 склада с бое
припасами, 3 вещевых и продовольственных склада, телефонная 
аппаратура, стереотрубы, дальномеры, бочки с бензином, седла, 
шинели, плащ-палатки и другое военное имущество.

За это же время уничтожено 76 немецких самолетов, 6 танков, 
19 орудий и одна артиллерийская батарея, 13 минометов и 5 ми
нометных батарей, 14 пулеметов, свыше 50 автомашин, склад 
боеприпасов и склад горючего, много оборонительных пунктов, 
блиндажей и огневых точек.

За период с 1 по 10 апреля немцы потеряли в районе Ле
нинградского фронта убитыми свыше 9.000 солдат и офицеров, 

Совинформбюро.

От Советского Информбюро
ВЕЧЕРНЕЕ СООБЩЕНИЕ 15 АПРЕЛЯ

В течение 15 апреля на 
фронте чего-либо существенно
го не произошло.

За 14 апреля уничтожено 
14 немецких самолетов, наши 
потери—5 самолетов.

Наши корабли в Баренцевом 
море торпедировали транспорт 
противника водоизмещением 
9.000 тонн и другой транспорт 
водоизмещением 8.000 тонн.

« « «
На одном из участков За

падного фронта немцы ввели в 
бой' резервы и предприняли 
контратаки, ноддержанныетан- 
ками и артиллерией. Наши бой
цы отбросили противника и 
овладели укрепленным населен
ным пунктом; в течение суток 
немцы потеряли убитыми свы
ше 500 солдат и офицеров. 
Огнем нашей артиллерии и 
пехоты уничтожен немецкий 
танк, орудие, 22 пулемета в | 
разрушено 22 блиндажа. Зах
вачены трофеи, в числе кото
рых 11 орудий, 38 станковых 
и ручных пулеметов, 3 крупно
калиберных пулемета, мпномет, 
87 винтовок, свыше 2000 пат
ронов, 2 радиостанции, 2 поле
вых кухни и другие военное 
имущество. На другом участке 
фронта артиллерийским огнем 
уничтожено 9 немецких орудий 
и 4 пулеметных точки. Против
ник потерял убитыми до 180 
солдат и офицеров.

Наша часть, действующая на 
одном из участков Калининско
го фронта, за день боев с про
тивником захватила 5 немец
ких орудий, 6 минометов, 17 пу
леметов, 20 ящиков снарядов 
1.000 мин, 10.000 винтовоч
ных патронов, автоцистерну и 
20 повозок с продовольствием. 
Немцы понесли большие потери 
в людях.

* * *Группа бойцов под командой 
лейтенанта Крюк заметила пе
редвижение вражеского подраз
деления. Несмотря на численное 
превосходство немцев, лейтенант 
решил принять бой и смело 
атаковал противника. Немпы 
отступили, потеряв убитыми 
60 солдат и офицеров.

* ’ *Смелую вылазку в тыл про- 
тжвника на днях совершил тан
ковый экипаж младшего лей
тенанта Миронова. Во время 
рейда танкисты нанесли врагу 
большой урон в живой силе и 
уничтожила 6 орудий и свыше 
20 оборонительных пунктов.

* * * хСтарший сержант Геннадий 
Харламов огнем из винтовки 

■■ сбил над колем боя немецкий 
истребитель.

Трудящиеся района единодушно 
подписываются на заем

Активным участием в новом займе ускорим (z 
разгром врага

С единой мыслью приблизить 
окончательную победу над фа
шистскими оккупантами кол
хозники Залесского колхоза вст
ретили выпуск нового займа и 
с воодушевлением провели пер
вые дни займовой кампании. 
Колхозники и сельская интел
лигенция охотно подписались 
на заем. Из подписки 80.500 
рублей выплачено наличными 
30.000 рублей.

Ведущую роль по подписке 
вели сельские активисты-комсо
мольцы и члены ВКП(б), Ком
сомолка Н. Ф. Великанова с ра
достью отдала взаймы государ
ству полторы тысячи рублей, а 
комсомолец Н. А. Парфенов под-1 
писался на 2000 рублей. Де-І зации.

путат сельского Совета Е. И. 
Бирюкова подписались на 1500 
рублей. Часть нодииски они 
досрочно внесли наличными.

Ведущая роль актива в пер
вые дни подписки дает твердую 
уверенность в том, что новым 
займом будут охвачены все 
колхозники нашего колхоза.

Школьные работники Залес
ской начальной школы все как 
один подниса. м;ь на заем, дав 
стране полуторамесячный оклад 
зарплаты. Отдельные из них 
как Парфенова и Строев офор
мили подписку наличными.

И. И. Строев,
секретарь п,арторгани-

Все как один
В Рыльковской артели «Ре

корд« в обеденный перерыв 
сосі)ялся митинг. С докладом 
вьсгупил председатель сель
совета тов. Тарасов. Он сообщил 
постановление СНК Союза ССР 
о Государственном Военном 
Займе 1942 года. Рас
сказал о значении займа и при
звал присутствующих подпи
саться на Бренный заем не 
меньше, чем на' месячный за
работок. Артельщики одобрили 
постановление и все» до единого 
подписались на заем. Реализо
вано займа на 6.200 рублей. 
Собрание решило также приоб
рести облигаций процентного 
выиуска займа на 10.000 руб
лей.

Отряд партизан под командо
ванием тов. Ж., действующий 
в тылу немецких войск на За
падном фронте, организовал за
саду на одной из дорог, соеди
няющей два крупных населен
ных пункта. По дороге подошла 
колонна немецкой пехоты. Вне
запно напав на врагд, парти
заны уничтожили 22 гитлеров-j 
на и захватили ручной пуле
мет, миномет, 6 винтовок и 
несколько автоматов.

* * *
Пленный унтер-офицер 2 ро' 

ты разведывательного баталь' 
она 30 немецкой пехотной диви
зии Георг Коль рассказал: «Не
давно в одном из штабных зда
ний города Старая Русса собра
лись 40 неѵ.ецких солдат. Их 
вызвало сюта командование для 
того, чтобы вручить железные 
кресты. Б самый разгар цере
монии раздался взрыв необы
чайной силы. В результате 
взрыва погибли все 40 солдат, 
а также присутствовавшие на 
торжестве офицеры. Позднее 
выяснилось, что дом заминиро
вали и взорвали партизаны. 
Несмотря на все розыски, ви
новники взрыва не были обна
ружены».

Пленный солдат 3 роты 40 
мотострелкового полка 17 не
мецкой танковой дивизии Георг 
Цехетмайер рассказал: «В ар
мию меня призвали в середине 
января этого года. 11 дней я 
пробыл в казармах в Дуйсбурге. 
На двенадцатый день меня 
направили на фронт. В 3 роте 
много солдат, которые, прошли 
лишь двухнедельный Журс во
енного обучения. Это, главным 
образом п ' 'тиѳ, которые до 
самого-послед іѳго времени ра
ботали па оиенных заводах и 
пользовались отсрочкой. Из 120 

^солдат роты здоровых и годных 
к военной службе насчитывает
ся не более 30 человек».

* ♦ ♦
Отступая под ударами совет

ских войск, немецкие изверги 
грабят население, жгут дерев
ни, расстреливают стариков, 
женщин и детей. Только в де
ревнях Маслино, Дубовицы, 
ІІІевелево, Ефремово, Арефино, 
Городок и Борисово Ленинград
ской области гитлеровцы за 
последнее время расстреляли 
76 колхозников. Многие жите
ли получили тяжелые увечья. 
П» неполным данным, в пере
численных деревнях сожжено и 
разрушено 365 домов колхозни
ке*, 4 школы, 3 клуба, все 
больницы, сотни общевтвеяных 
колхозных построек.

I

Впереди комсомольцы
Вечером 13 апреля на соб

рании в Барановском колхозе, 
горячо одобрили постановление 
правительства о выпуске Госу
дарственного Военного Займа 
1942 года. Тут же проходила 
подписка. Комсомольцы Бара
новской первичной организа
ции первыми оформили подпис
ные листы. Комсомолки М. Н. 
Шумова, II; И. Малышева, З.А 
Гордеева, А. С. Пименова, А.М. 
Малышева подписались по 500 
рублей каждая и половину 
подписанной суммы внесли на
личными. fl. С. Коро
тин подписался на 2000 
рублей. Примеру комсомольцев' 
последовали остальные колхоз
ники.

За вечер было реализовано 
займа на 19200 рублей.

Г. Фомичев.
секретарь первичной 

комсомольской организа
ции.

Активность
С большим под'емом проходи

ла подписка на Государствен
ный Военный Заем І942 года 
в Матюшевском сельсовете. На 
заем подписалось 349 человек.

72-летний конюх Леуховско- 
го колхоза Алексей Егорович 
Еремин подписался на 700 руб
лей и внес всю сумму наличны
ми. Внося деньги, он сказал: 
«Пусть мои деньги дойдут на 
изготовление вооружения и 
боеприпасов, которыми Красная 
Армия будет громить и унич
тожать фашистов». Рядовая кол
хозница, жена фронтовика А. М. 
Еремина, подписываясь на 500 
рублей, скромно заявила. — 
Пусть мой муж еще сильнее

На помощь 
фронту

Радостно ответили на поста
новление СНК СССР о выпуске 
нового займа колхозники Ви- 
лейского колхоза.

Член колхоза Григорий Фе
дорович Назаров подписываясь 
на заем сказал—Знаю, что для 
ведения войны государству тре
буется много средетв. Поэтому 
я даю взаймы стране 2500 
рублей. Пусть мои сыновья на 
фронте знают, что их отец по
могает им всеми средствами ка
кие у него есть. Еели потре
буется, я также пойду на фронт 
защищать отечество.

Больше половины подписки 
он оплатил наличными.

Примеру шести десятилетнего 
старика Г. Ф. Назарова после
довали остальные колхозники.А. Самойлов, 

колхозников \ 
будет бить фашистских гадав, 
а мы будем все силы отдавать 
на укрепление мощи нашей 
любимой родины.

По Матюшевскому Совету ре
ализовано займа на 89.150 
рублей. Среди колхозов Совета 
впереди по реализации займа 
идет Леуховский колхоз, где 
подписка проходила меньше 2-х 
дней. Охвачено подпиской 67 
человек на общую сумму 25.300 
рублей, из которых 3.314 руб
лей внесли наличными. Все 
колхозники единогласно дали 
обещание внести остальную 
сумму займа в ближайшие дни.

М Воронин,
инструктор РК ВКП[б).

К. Сулоева,
бухгалтер артели

Патриотка

Ha-днях колхозники Залес
ского колхоза отправили фрон
товикам 30 посылок с перво
майскими подарками. В каж
дой посылке вложена ветчина, 
сливочное масло, сдобные ле
пешки, кисеты с табаком, яйца 
и другие подарки.

В

сылки, колхозницы, ж^лая ус
пехов бойцам в наступатель
ных операциях, заверяют, что 
напряженной работой в тылу— 
на полях, они отдадут все си
лы для окончательной победы 
над фашистами.

И. И. Строев,

Вот уже несколько лет на 
ферме колхоза имени 1 Мая 
работает доярка Евдокия 
Федоровна Варварина. По-дол
жному ухаживая за своим ско
том, Евдокия Федоровна доби
лась неплохих результатов. Ее 
коровы выглядят лучше дру
гих.

— Старательная и устали в 
уходе за скотом не знает,—от
зывается о ней заведующая 
фермой.

Доярка Варварина всегда бы
ла в числе передовых колхоза. 
Проводив мужа на фронт, она 
ему наказывала сильнее бить 
немецких фашистов.

Когда в колхоз пришли вес
ти об выпуске Государственно
го Военного Займа 1942 года, 
колхозники собрались на соб
рание, где Варварина первой 
высказала свое мнение;—Я дав
но ожидала выпуска нового зай
ма, так как нашей стране тре
буются сейчас огромные сред
ства для ведения войны с прок
лятыми фашистами. Сознавая 
это, я даю взаймы государству 
1000 рублей. 500 рублей вно
шу сейчас же, а другую поло
вину оплачу в ближайшие дни.

Ее примеру последовали ос
тальные члены колхоза. Телят
ница колхозной фермы П. Е. 
Суськова также подписалась на 
Ю00 рублей и 300 внесла на
личными, а бригадир В. Е. Сусь- 
ков оформил подписку на 2000 
рублей и половину внес налич
ными. К концу собрания кол
хозники колхоза имени 1 Мая 
подписались на заем в сумме 
16950 рублей, из которых 5 
тысяч внесены наличными. 
После индивидуальной подкис* 
ки колхозники общим собрани
ем решили отчислить средств 
на заем от колхоза.

письмах, вложенных в по-1 д. Залесье.

В 
ни 
фронтовая бригада девушек- 
зубильщип. Обязательство 
они выполняют с честью. 
Дневное задание бригада ежед
невно выполняет на 200 и 
больше Процентов. Их продук-

Две нормы за смену
Виткуловской артели име- 
Кагановича существует

ция хорошего качества. Эта 
славная «пятерка» Ольга Брыз
галова, А. Курмыскова. П. Ро
манова, Дыденкова и Рябова 
пользуется почетом и уваже
нием у всех артельщиков.

Довольные за свое участие в 
деле быстрейшего разгрома гит
леровской армии, колхозники 
разошлись по домам. Доярка 
Евдокия Федоровна Варварина 
вместе с подругами ио работе 
пошла на ферму.

Н. Зеленый»

И. О. редактора
А. Г. НЕЮ ДУ ЕВ.

Матеем.
ММ 7146

»—■■■ ■ " I» ІИ I

Сосиовское, Горькоѳласти, типографы райгазеты «Сосновский ударами» Wpas 3000 экз


	E:\Рабочие документы\Оцифровка\Сосновский ударник-распознать\1942\43\00000001.JPG
	E:\Рабочие документы\Оцифровка\Сосновский ударник-распознать\1942\43\00000002.JPG

